Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÃO  AO  SAAE  -  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E
ESGOTO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA, SOBRE A CONSTRUÇÃO DA FUTURA
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DO DISTRITO DE CAMBARATIBA.

Destinatário:  Frauzo  Ruiz  Sanches  -   Gestor  Executivo  do SAAE - Serviço  Autônomo de
Água e Esgoto da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o que segue:

1) Qual é o tempo previsto para o início e o término dessa obra?

2) Qual o valor total da obra, tanto para a Estação de Tratamento, como também
para o Emissário?

3) Qual o valor arrecadado pela FEHIDRO e qual o valor que ficará a cargo do
SAAE?

4) Após o tratamento do esgoto, como será a qualidade da água que irá ser
despejada no córrego?

5) A CETESB já entregou todos os laudos técnicos de aprovação dessa obra?

JUSTIFICATIVA:  De modo geral, é possível dizer que o foco do tratamento dos esgotos é
contribuir com a saúde da população e preservar o meio ambiente, especialmente garantindo
a qualidade das águas que vão para os rios e córregos.

Para que seja um processo satisfatório  para todos,  considerando a grande importância  de
beneficiar  os  munícipes  do  Distrito  de  Cambaratiba,  é  essencial  que  essa  obra  ocorra
atendendo os requisitos necessários.

REQUERIMENTO Nº 277/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
77

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

24
4/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

04
/2

02
1

17
:4

9:
30

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
10

F-
28

24
-A

5D
C

-C
14

F.

Pag. 1/4

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de abril de 2021.

RICARDO PRADO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
77

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

24
4/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

04
/2

02
1

17
:4

9:
30

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
10

F-
28

24
-A

5D
C

-C
14

F.

Pag. 2/4

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
77

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

24
4/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

04
/2

02
1

17
:4

9:
30

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
10

F-
28

24
-A

5D
C

-C
14

F.

Pag. 3/4

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
77

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

24
4/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

04
/2

02
1

17
:4

9:
30

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
10

F-
28

24
-A

5D
C

-C
14

F.

Pag. 4/4